
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33314 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2017

PA, neste ato representada pelo Sr FERNANDO ANTÔNIO DE 
SANTANA JUNIOR, Brasileiro  Solteiro,Empresário portador do 
RG 4.027.750 e do CPF/MF nº 830.196.854-00, residente e 
domiciliado na Av. Visconde de Souza Franco, 625 Ed Village 
Moon Apto 3302 – Bairro: Reduto Belém/PA, doravante 
denominada COMPROMITENTE FORNECEDOR, resolvem fi rmar 
a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o 
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 10/2016, mediante 
as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:
CLÁUSULA II – Das Disposições Gerais
As demais cláusulas e condições ajustadas mediante a Ata de 
Registro de preços nº 73/2016 permanecem inalteradas, desde 
que compatíveis, sendo ratifi cadas neste ato pelas partes 
contratantes.
Este Termo Aditivo somente terá validade depois de publicado 
seu extrato no Diário Ofi cial do Estado do Pará, conforme dispõe 
a C.E. em seu art. 28, § 5º.
E, por estarem justas e compromissadas, as partes assinam o 
presente Termo em duas vias, de igual teor.
Belém, 06 de Fevereiro de 2017.
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça 
 ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 146684

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 015/FHCGV/2016
CONSIDERANDO:
A Ata nº 15/2016 proveniente do Pregão Eletrônico SRP nº 
60/2015 fi rmada entre a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA e a Empresa 
BIOFLEX COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
– EPP;
Que o FORNECEDOR alterou sua razão social de: BIOFLEX 
COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - EPP 
para: MASTERMEDIC COMÉRCIO DE PRODIUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP e o seu CNPJ de 02.183.565/002-
68 para 11.970.849/0004-57- FILIAL;
Que as partes se compuseram e desejam alterar condições 
pactuadas;
O FORNECEDOR e a CONTRATANTE têm entre si, justo e 
acordado, celebrar o presente Termo Aditivo à Ata, que se regerá 
pelos seguintes termos e condições:
CLÁUSULA I – DO ADITAMENTO
Convencionam as PARTES que o preâmbulo da ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 15/2016  passará a ter a seguinte redação:
A FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, entidade pertencente ao Governo do 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ nº 22.980.973/0001-77, 
estabelecida a Trav. Alferes Costa, s/n , nesta capital, neste ato 
representada por sua Diretora Presidente Dra. Ana Lydia Lédo 
de Castro Ribeiro Cabeça, nomeada pelo Exmo. Governador 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Governamental, publicado no DOE de 
30/01/2012, com efeitos retroativos a 1/01/2011 aprovado 
mediante Decreto Legislativo nº 075 de 6 de setembro de 2011, 
doravante denominada FPEHCGV e a Empresa MASTERMEDIC 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 
- EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 11.970.849/0004-57- FILIAL inscrição Estadual: 
15.548.648-9, com sede na Rua Antônio Barreto, 130 – ED. 
Village Offi  ce Salas 401/402 – Umarizal  CEP: 66.055-050 Bel/
PA, neste ato representada pelo Sr FERNANDO ANTÔNIO DE 
SANTANA JUNIOR, Brasileiro  Solteiro,Empresário portador do 
RG 4.027.750 e do CPF/MF nº 830.196.854-00, residente e 
domiciliado na Av. Visconde de Souza Franco, 625 Ed Village 
Moon Apto 3302 – Bairro: Reduto Belém/PA, doravante 
denominada COMPROMITENTE FORNECEDOR, resolvem fi rmar 
a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o 
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 60/2015, mediante 
as cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
 CLÁUSULA II – Das Disposições Gerais
As demais cláusulas e condições ajustadas mediante a Ata de 
Registro de preços nº 15/2016 permanecem inalteradas, desde 
que compatíveis, sendo ratifi cadas neste ato pelas partes 
contratantes.
Este Termo Aditivo somente terá validade depois de publicado 
seu extrato no Diário Ofi cial do Estado do Pará, conforme dispõe 
a C.E. em seu art. 28, § 5º.
E, por estarem justas e compromissadas, as partes assinam o 
presente Termo em duas vias, de igual teor.
Belém, 06 de Fevereiro de 2017.
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça 
 ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 146682

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONVÊNIO
 N° do Convênio: 013/2014                                              Proc. 
n°: 2014/279.374
Nº. do termo: 12º                                       Data de Assinatura: 
18/01/2017.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 013/2014 
é decorrente da solicitação feita pelo Diretor de Planejamento 
em exercício através do Memorando nº 007/2017, uma vez 
que a liberação dos recursos está em atraso. A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item I, alínea “h”.
Prazo: 60 dias.                                                
 Início da Vigência: 25/01/2017                          Término da 
Vigência: 25/03/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE REDENÇÃO – CNPJ nº 04.144.168/0001-21.
CEP: 68552-220                  Logradouro: Rua Guarantã
Bairro: Vila Paulista
Cidade: Redenção     UF: PA                          Nº: 80
ORDENADOR: 
 HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de 
Transportes

  Protocolo: 146591

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 010/2017-DTT
Processo: 2016/443604
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. CNPJ - 
18.212.556/0001-07
Objeto: Recuperação dos taludes dos bueiros metálicos 
da estrada do BIS, trecho: Portão do BIS / Rotatória km 
3,3 (Estaca 165), na Região de Integração do Tapajós, sob 
Jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: TP-022/2016-001
Contrato: 009/017
Valor Contratual: R$ 1.166.095,22
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 01/02/2017 à 01/04/2017
Data: 01/02/2017
Ordenador: Kleber Ferrreira de Menezes

Protocolo: 146602
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 006/2017-DTT
Processo: 2016/459778
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
M.M. CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA - ME CNPJ - 
06.307.882/0001-19
Objeto: Recuperação geral das defensas das estruturas 
metálicas (fl utuantes), na ponte sobre o Rio Acará e ponte 
Moju Alça, no trecho: BR-316 / Entr. Km 70 (Alça Viária), nas 
Regiões de Integração Metropolitana e Tocantins, sob Jurisdição 
do 4º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: TP-024/2016-001
Contrato: 004/017
Valor Contratual: R$ 909.393,59
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 01/02/2017 à 31/05/2017
Data: 01/02/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 146598
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 009/2017-DTT
Processo: 2016/418004
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJOS LTDA. CNPJ - 
01.717.048/0001-88

Objeto: Conservação da rodovia PA-257, trecho: Bom Jesus 
(km 148) / Aninduba (km 170,40), com extensão de 22,40 km, 
na Região de Integração Baixo Amazonas, sob jurisdição do 3º 
Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-009/2016-001
Contrato: 006/017
Valor Contratual: R$ 2.150.888,64
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 01/02/2017 à 01/05/2017
Data: 01/02/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 146662

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 018/2017-GP DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
13/01/2017 o período de férias da servidora LISYANE DO 
SOCORRO CRUZ MIRANDA, matrícula nº. 54191210, ocupante 
do cargo de Assessora, concedidas através da Portaria n° 
004/2017-GP, de 09/01/2017, publicada no DOE n° 33.289 de 
11/01/2017, referente ao exercício 2015/2016.
  Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 13 de fevereiro de 2017.
 
   ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 146525

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO  CONTRATO DE Nº 02/;2017.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON-PA/ EMPRESA R.C.V.R. DE 
OLIVEIRA LTDA-EPP.Objeto: Fornecimento de 1440 garrafões 
de água Mineral. Vigência.13.02.2017 a 12.02.2018.Dotação 
orçamentária: 80.201.04.122.1297.8338- Fonte: 0261(Recursos 
próprios)- Natureza de despesa: 339030.Da fundamentação 
legal: Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, Decreto n° 877 e 
878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual 876, de 29 de 
outubro de 2013, Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro 
de 2006, e demais legislações aplicáveis ao assunto. Valor: R$ 
4.881,60 estimado anual.Foro: Belém-PA.Data da Assinatura: 
13.02.2017.Endereço da Contratada: Conjunto Cidade Nova VI 
WE-64, 442-Bairro- Cidade Nova , CEP: 67.140.060- Ananindeua-
Pa.Diretor Geral da ARCON-PA: Bruno Henrique Reis Guedes.
 

 Protocolo: 146247

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 01/2017.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará- ARCON-PA/COSANPA.
Objeto:Serviços água e esgoto prédio sede da ARCON-PA  e 
outros.
Valor: R$ 4.900,00, estimados para 12 meses.
Dotação orçamentária:80.201.04.122.1297.8338. 0261.339039
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.Data : 13.02.2017.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes.
 

   Protocolo: 146237


